menegakkan norma-norma hukum ketenagakerjaan. 

Namun, fungsi tersebut tidak berjalan efektif karena 
Pengawasan dipisahkan dari sistem penyelesaian 

perselisihan hubungan industrial (PPHI). Hal tersebut 
dapat dilihat dari data LBH Jakarta yang meneliti 2.993 
(dua ribu sembilan ratus sembilan puluh tiga) putusan 

PPHI. Dari seluruh putusan tersebut diketahui bahwa 
2.645 (dua ribu enam ratus empat puluh lima) kasus 
yang berujung putusan tersebut gugatannya diajukan 

oleh buruh. Pelanggaran-pelanggaran hak baik itu 
karena perselisihan terkait hak normatif/pemutusan 

hubungan kerja (PHK)/perselisihan 
kepentingan/serikat pekerja tidak mendapatkan 
pengawasan dan penyelesaian yang efektif di

[...]

Dengan kondisi upah, kemampuan, dan ketahanan 
yang terbatas, proses lama dan berbelit-belit akan 

berujung pada tertundanya pemenuhan hak yang 
semestinya segera diperoleh buruh. Riset LBH Jakarta 
menunjukkan pengusaha mengajukan kasasi sebanyak 

1.427 (seribu empat ratus dua puluh tujuh) dari 2.619 
(dua ribu enam ratus sembilan belas) putusan.  
Termasuk peninjauan kembali (PK) yaitu 221 (dua 

ratus dua puluh satu) dari 374 (tiga ratus tujuh puluh 

empat) putusan. 

g. Agar perselisihan hubungan industrial dapat 
mewujudkan keadilan sebaiknya para pihak yang 

berselisih diberi kesempatan untuk memilih mekanisme 
penyelesaian perselisihan hubungan industrial yang 
dilakukan melalui Alternative Dispute Resolution (ADR)

[...]

TURC merekomendasikan agar dibuat hukum 
acara khusus yang diterapkan pada PPHI melalui 

PHI sehingga tidak lagi menggunakan hukum 
acara perdata kecuali untuk hal-hal tertentu. 

c. Berdasarkan data yang dihimpun dari Kementerian 

Ketenagakerjaan (Kemnaker) pada Tahun 2018, 
terdapat 252.880 (dua ratus lima puluh dua ribu 

delapan ratus delapan puluh) perusahaan yang menjadi 
objek pengawasan ketenagakerjaan. Namun dalam 
pelaksanaannya, dengan jumlah pengawas 

ketenagakerjaan yang saat ini hanya berjumlah sekitar 
1.574 (seribu lima ratus tujuh puluh empat) orang, 

maka pengawas hanya mampu mengawasi 103.680 
(serratus tiga ribu enam ratus delapan puluh) 
perusahaan atau sekitar 40,9% (empat puluh koma 

sembilan persen) dari jumlah perusahaan yang ada. 
Kurang nya tenaga pengawas yang ada tentunya dapat

[...]

tidak memiliki aksesibilitas terhadap harta kekayaan 
perusahaan. Sehingga putusan tersebut juga tidak 
dapat dieksekusi.  

o. Pasal 58 UU PPHI mengatur bahwa dalam proses 
beracara di PHI, para pihak yang berperkara tidak 

dikenakan biaya termasuk biaya eksekusi yang nilai 

gugatannya di bawah Rp. 150.000.000,- (seratus lima 
puluh juta rupiah). Dalam pelaksanannya, penerapan 
Pasal 58 UU PPHI terkendala pada ketidaktahuan para 

pihak mengenai biaya apa saja yang dibebankan 
kepada para pihak. Selain itu terdapat keterbatasan 
dipa anggaran di pengadilan yang tidak mencukupi 

beban-beban biaya yang seharusnya ditanggung oleh

[...]

dapat dieksekusi. Sebagai contoh, Putusan PHI 
Palembang Nomor 31/G/2006/PHI.PLG yang 

memutus perkara perselisihan hubungan 
industrial antara Edi Parwito selaku penggugat 
melawan PT. Nilaco Permai yang total nilai gugatan 

keseluruhannya sebesar Rp. 3.750.000,- (tiga juta 
tujuh ratus lima puluh ribu rupiah) yang telah 

dimenangkan oleh penggugat dan telah 
berkekuatan hukum tetap. Namun, putusan 
tersebut justru tidak dapat dieksekusi karena 

penggugat tidak menemukan identitas barang yang 

nilainya sebesar dengan nilai gugatan tersebut 

untuk dilakukan sita eksekusi.